

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

" " 2025 года

" " 2025 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2025.2

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр

Письмо Минстроя России от 25.02.2025 № 10314-ИФ/09

Приказ Министерства Строительства и Жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области . от 03.04.2024 № 154

64. Саратовская область

Саратовская область

Ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Вольского муниципального образования Саратовской области в местах проведения вскрышных работ ГУП СО «Облводоресурс»
(наименование стройки)

Ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Вольского муниципального образования Саратовской области в местах проведения вскрышных работ ГУП СО «Облводоресурс»
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-01

Ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Вольского муниципального образования Саратовской области в местах проведения вскрышных работ ГУП СО «Облводоресурс»
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен I квартал 2025 года

Сметная стоимость	1 054,64 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	1 037,57 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	195,08 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	11,43 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	735,02 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	33,39 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1.											
1	ГЭСН01-02-057-02	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 2 Объем=300*0,59/100	100 м3	1,77	1	1,77					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			313,467					81 670,69
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	154	1,15	313,467			260,54		81 670,69
	Итого прямые затраты										81 670,69
	ФОТ										81 670,69
	Пр/812-001.2-1	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89					72 686,91
	Пр/774-001.2, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40	0,85	34					27 768,03
	Всего по позиции										102 895,84
2	ГЭСН01-02-061-01	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 1 Объем=(300*0,4) / 100	100 м3	1,2	1	1,2					182 125,63
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			122,13					30 506,85
	1-100-15	Средний разряд работы 1,5	чел.-ч	88,5	1,15	122,13			249,79		30 506,85
	Итого прямые затраты										30 506,85
	ФОТ										30 506,85
	Пр/812-001.2-1	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89					27 151,10
	Пр/774-001.2, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40	0,85	34					10 372,33
	Всего по позиции										56 691,90
3	ФСБЦ-02.3.01.02-1104	Песок природный для строительных работ I класс, средний (Автомобильные дороги) Объем=300*0,4*1,1	м3	132	1	132	573,70	2,16	1 239,19		163 573,08
	Всего по позиции										163 573,08
4	ГЭСН01-02-006-01	Полив водой уплотняемого грунта насыпей Объем=300*0,4/1000	1000 м3	0,12	1	0,12					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			1,91958					458,84
	1-100-10	Средний разряд работы 1,0	чел.-ч	13,91	1,15	1,91958			239,03		458,84
	2 ЭМ										2 443,45
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			1,83					586,15
	91.13.01-038	Машины поливочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.-ч	12,2	1,25	1,83	1 043,14	1,28	1 335,22		2 443,45
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	12,2	1,25	1,83			320,30		586,15
	4 М										338,52
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	100		12	35,71	0,79	28,21		338,52
	Итого прямые затраты										3 826,96
	ФОТ										1 044,99
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92					961,39
	Пр/774-001.1, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0,85	39,1					408,59

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							43 307,83		5 196,94
5	ГЭСН27-04-007-03	Устройство оснований толщиной 15 см из щебня при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие до 68,6 МПа (700 кгс/см2): нижнего слоя двухслойных Объем=(300) / 1000	1000 м2	0,3	1	0,3					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ТЗМ=1,25										
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			9,867					2 688,66
	1-100-25 Средний разряд работы 2,5		чел.-ч	28,6	1,15	9,867			272,49		2 688,66
	2 ЭМ										13 642,64
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			8,6775					3 156,04
	91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80 л.с.)		маш.-ч	2,35	1,25	0,88125	828,16	1,38	1 142,86		1 007,15
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	2,35	1,25	0,88125			368,11		324,40
	91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)		маш.-ч	0,36	1,25	0,135	1 933,00	1,32	2 551,56		344,46
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,36	1,25	0,135			430,25		58,08
	91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	3,69	1,25	1,38375			1 628,13		2 252,92
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	3,69	1,25	1,38375			368,11		509,37
	91.08.03-013 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 9 т		маш.-ч	9,49	1,25	3,55875			1 543,17		5 491,76
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	9,49	1,25	3,55875			368,11		1 310,01
	91.08.03-016 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 8 т		маш.-ч	4,65	1,25	1,74375			1 860,65		3 244,51
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	4,65	1,25	1,74375			368,11		641,89
	91.13.01-038 Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3		маш.-ч	2,6	1,25	0,975	1 043,14	1,28	1 335,22		1 301,84
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	2,6	1,25	0,975			320,30		312,29
	4 М										169,26
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	20		6	35,71	0,79	28,21		169,26
H	02.2.05.04	Щебень для дорожного строительства М 600, основная фракция 31,5-63 мм	м3	189		56,7					
	Итого прямые затраты										19 656,60
	ФОТ										5 844,70
	Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги		%	147		147					8 591,71
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16		%	134	0,85	113,9					6 657,11
	Всего по позиции									116 351,40	34 905,42
6	ГЭСН27-04-007-04	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к нормам 27-04-007-01, 27-04-007-02, 27-04-007-03 Объем=(-300) / 1000 ПЗ=3 (ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3)	1000 м2	-0,3	1	-0,3					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ТЗМ=1,25										
	2 ЭМ										-4 744,02
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			-2,82375					-1 039,45
	91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0,83	3,75 (3*1,25)	-0,93375			1 628,13		-1 520,27
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,83	3,75 (3*1,25)	-0,93375			368,11		-343,72
	91.08.03-013 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 9 т		маш.-ч	0,82	3,75 (3*1,25)	-0,9225			1 543,17		-1 423,57
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,82	3,75 (3*1,25)	-0,9225			368,11		-339,58
	91.08.03-016 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 8 т		маш.-ч	0,86	3,75 (3*1,25)	-0,9675			1 860,65		-1 800,18
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,86	3,75 (3*1,25)	-0,9675			368,11		-356,15

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
H	02.2.05.04	Щебень для дорожного строительства М 600, основная фракция 31,5-63 мм	м3	12,6	3	-11,34					
		Итого прямые затраты									-5 783,47
		ФОТ									-1 039,45
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					-1 527,99
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0,85	113,9					-1 183,93
		Всего по позиции							28 317,97		-8 495,39
7	ФСБЦ-02.2.05.04-2104	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 600, фракция 40-80(70) мм (Автомобильные дороги)	м3	45,36	1	45,36	1 839,35	0,66	1 213,97		55 065,68
		Объем=56,7+-11,34									
		Всего по позиции									55 065,68
8	ГЭСНр68-02-007-04	Ремонт асфальтобетонного покрытия дорог однослойного толщиной: 70 мм площадью ремонта до 25 м2 Объем=(300) / 100	100 м2	3	1	3					
	Прил.68.1 п.1	При выполнении работ по ремонту дорожных оснований и покрытий в условиях непрекращающегося движения транспорта ОЗП=1,2; ЭМ=1,2 к расх.; ЗПМ=1,2; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,2									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			287,64					79 753,94
	1-100-27	Средний разряд работы 2,7	чел.-ч	79,9	1,2	287,64			277,27		79 753,94
	2 ЭМ										26 306,57
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			25,704					8 732,13
	91.08.03-016	Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 8 т	маш.-ч	2,9	1,2	10,44			1 860,65		19 425,19
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	2,9	1,2	10,44			368,11		3 843,07
	91.08.04-021	Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 400 л	маш.-ч	1,4	1,2	5,04	95,25	1,38	131,45		662,51
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,14	1,2	0,504	477,92	1,26	602,18		303,50
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,14	1,2	0,504			320,30		161,43
	91.18.01-007	Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин	маш.-ч	4,1	1,2	14,76			395,39		5 835,96
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	4,1	1,2	14,76			320,30		4 727,63
	91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	8,2	1,2	29,52			2,69		79,41
H	01.2.01.01	Битум	т	0,08		0,24					
H	04.2.01.01	Смеси асфальтобетонные	т	16,6		49,8					
H	999-9900	Строительный мусор	т	12,5		37,5					
		Итого прямые затраты									114 792,64
		ФОТ									88 486,07
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102					90 255,79
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54					47 782,48
		Всего по позиции							84 276,97		252 830,91
9	ФСБЦ-04.2.01.02-0006	Смеси асфальтобетонные пористые крупнозернистые, марка II (Благоустройство (ремонтно-строительные))	т	49,8	1	49,8	3 272,47	1,7	5 563,20		277 047,36
		Всего по позиции									277 047,36
10	ФСБЦ-01.2.01.01-1026	Битум нефтяной дорожный БНД 90/130 (Автомобильные дороги)	т	0,24	1	0,24	23 188,21	1,31	30 376,56		7 290,37
		Всего по позиции									7 290,37
		Итого по разделу 1									1 037 570,28
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									747 646,76
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									195 078,98
		Эксплуатация машин									37 648,64

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Оплата труда машинистов (Отм)									11 434,87
		Материалы									503 484,27
		Строительные работы									1 037 570,28
		в том числе:									
		оплата труда									195 078,98
		эксплуатация машин и механизмов									37 648,64
		оплата труда машинистов (Отм)									11 434,87
		материалы									503 484,27
		накладные расходы									198 118,91
		сметная прибыль									91 804,61
		Всего ФОТ (справочно)									206 513,85
		Всего накладные расходы (справочно)									198 118,91
		Всего сметная прибыль (справочно)									91 804,61
		Компенсация НДС при УСН $(0+(0*0,7)+37648,64+198118,91*0,1712+91804,61*0,15+0)*0,2$									17 067,46
		Всего									1 054 637,74
		ВСЕГО по смете									1 054 637,74
		справочно:									
		Затраты труда рабочих									
		Затраты труда машинистов									
		Справочно									
		затраты труда рабочих				735,02358					
		затраты труда машинистов				33,38775					

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

(Н.Ф. Левицкая)

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

(Г.Х. Ягудин)

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.